2

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.02.2022			     			  	                                № 17

[bookmark: _GoBack]

Об исполнении администрацией города Ульяновска в 2021 году полномочий по решению вопросов местного значения в области жилищно-коммунального хозяйства и задачах на 2022 год

 	 В соответствии с Уставом муниципального образования «город Ульяновск», решением Ульяновской Городской Думы от 27.03.2013 № 31
«Об утверждении Порядка осуществления Ульяновской Городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения», Ульяновская Городская Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Отметить:
1) отсутствие:
актуальной редакции Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «город Ульяновск» на 2008-2030 годы, утверждённой решением Ульяновской Городской Думы от 29.10.2008 № 177, соответствующей требованиям Градостроительного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
контрольных мероприятий в рамках муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;
актуализированной информации на официальном сайте администрации города Ульяновска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») в соответствии с требованиями Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в полном объёме сведений, предусмотренных жилищным законодательством, в частности краткосрочного плана капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, информации о поступивших обращениях по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и о результатах их рассмотрения, информации о нормативных правовых актах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе муниципальных программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
2) систематическое нарушение сроков предоставления информации по исполнению рекомендаций Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Ульяновской Городской Думы.
2. Рекомендовать администрации города Ульяновска:
1) привести Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «город Ульяновск» на 2008 - 2030 годы, утверждённую решением Ульяновской Городской Думы от 29.10.2008 № 177, в соответствие с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации и постановления Правительства Российской Федерации от 14.06.2013 № 502 «Об утверждении требований к программам комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
2) обеспечить осуществление муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в 2022 году;
3) признать утратившим силу постановление администрации
города Ульяновска от 29.07.2020 № 1200 «Об утверждении административного регламента исполнения муниципальной функции по осуществлению в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения, в пределах полномочий, установленных федеральным законом от 27.07.2010
№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», в границах муниципального образования «город Ульяновск»;
		4) обеспечить размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» в специальном разделе, посвящённом контрольной деятельности, сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в рамках осуществления муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании «город Ульяновск»;
		5) сформировать и утвердить проверочные листы (списки контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) в соответствии со статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов» (вступает в силу с 01.03.2022);
6) разработать и утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в соответствии с главой 10 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и разделом 2 Положения о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в муниципальном образовании «город Ульяновск», утверждённого решением Ульяновской Городской Думы от 29.12.2021 № 239;
7) обеспечить надлежащее качество работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, выполняемых в рамках исполнения решений судов, в 2022 году, а также соблюдение сроков их выполнения;
8) обеспечить осуществление комплекса мероприятий, включающего в себя предпаводковое и послепаводковое обследование паводкоопасных территорий и водных объектов на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2022 году;
9) в соответствии с пунктом 9 статьи 2 Жилищного Кодекса Российской Федерации обеспечить своевременное размещение в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в полном объёме сведений, предусмотренных статьей 6 Федерального закона от 21.07.2014         № №209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», в том числе  краткосрочного плана капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, информации о поступивших обращениях по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и о результатах их рассмотрения, информации о нормативных правовых актах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе муниципальных программ в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
10) обеспечить разработку и утверждение технических заданий на разработку инвестиционных программ, в частности УМУП «Ульяновскводоканал»;
11) представить информацию о сроках и формах реализации проектов и программ, направленных на повышение качества питьевой воды, на замену водопроводно-канализационного хозяйства, а также мероприятий, предусматривающих замену (реконструкцию) сетей водоснабжения;
12) организовать работу по информированию собственников помещений в многоквартирных домах о способах формирования фонда капитального ремонта, о порядке выбора способа формирования фонда капитального ремонта;
13) внести предложения по утверждению порядка и перечня случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счёт средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов;
14) активизировать работу и расширить охват граждан по их просвещению в вопросах, возникающих в сфере управления многоквартирными домами, предоставления коммунальных услуг, защиты прав потребителей;
15) повысить эффективность реализации рекомендаций Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству в части, касающейся Управления;
		16) проинформировать Ульяновскую Городскую Думу о мерах по реализации настоящего постановления в срок до 01.08.2022.
		3. Направить настоящее постановление Главе города Ульяновска.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Ульяновской
Городской Думы                                                                              И.В.Ножечкин